UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab Anno Christi 1248. Usque Ad Annum 1276

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1765

VD18 90118243

Liber LXXXV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66255](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-66255)

HISTORIÆ
ECCLESIASTICÆ
LIBER LXXXV.

ALEXANDER IV. TUM URBANUS IV.
POSTEA CLEMENS IV. SUMMI
PONTIFICES.

IMPERIUM OCCID. VACAT.
BALDUINUS II. DEINDE MICHAEL VIII.
ORIENT. IMPP.

§. I.

*Recessus Arsenii Nicephori Patriarchæ
Constantinopolitani.*

Contemptus, in quem parvulus Impe- Sæcul. XIII.
rator Joannes Lascaris apud Michaë- A. C. 1260.
lem Palæologum rerum summa po-
timum venerat, graviter afflixit Arsenium

Aa 5

Con-

Sæcul. XIII.
A.C. 1260.

*Pachym l. 2.
c. 15.
Gregoras
lib. 4. c. 1. n. 3.*

Constantinopolitanum Patriarcham Græcum Nicææ residentem. Exprobrabat sibi, quod in re tanti ponderis tam negligenter egisset, ac ex turba evolvere se statuit. Itaque dissimulata ratione præcipua se ipsum despiciatui esse, atque apud Imperatorem Michaellem nihil posse coram Clero suo causatus, mox urbem Nicæam reliquit pedes, nec nisi paucos admittens comites. Cum in monasterio urbis mœnibus vicino substitisset, per noctem suam perrexit iter usque ad parvum Pascasii cœnobium, quod in secessum delegerat suum. Erat locus solitarius & tranquillus hinc mare, illinc fluvium habens, cujus ad ripam asceterium fuerat conditum. Ibi Arsenius vivebat quietissimus, omissa Ecclesiæ suæ cura solo cum Deo versans.

At Clerus ac Episcopi Nicææ tunc præsentibus improbata ejus agendi ratione per nuncios orabant, ut rediret, ne Imperator absens comperto ipsius recessu offenderetur. Præterea si quis molestitate affecit, inqueiebant, non relinquere sedem tuam, sed illum castigare, vel ad Imperatorem deferre, aut, si Imperator ipse fuit, eum admonere debebas, qua in re pro viribus te juvissimus. At sic abire nec abitus causam dicere videtur consilium temere susceptum. Per aliquod tempus nihil effectum est, Patriarcha sen-

sum

sum animi non explicante: at Imperatori Sæcul. XIII.
 Michaëli rem cognitam dolenti per tacita A. C. 1260.
 conscientiæ convitia verum Præfulis in-
 citamentum suboluit. Ergo, cum Epis-
 copi essent in concilium congregati, ex
 eorum sententia Nicetam Episcopum He-
 racleensem misit, qui eum revocaret, ad
 concilium adeundum, ad indicandas sui
 discessus causas, ad reddendam tam ex-
 traordinarii agendi modi rationem stimu-
 laret, ac declararet denique, aut resumen-
 dum ei Ecclesiæ suæ regimen, aut hujus
 abdicationem scripto edendam esse.

Nicetas cum sociis delatus ad Arse-
 nium, concilii epistolis ei traditis officium
 suum exposuit. Respondit autem, non
 amplius esse tempus medendi causæ sui
 recessus, sibi que deinceps in silentio ac
 quiete manendum. Postquam magno-
 pere sed frustra institerant, ut suum ape-
 rirer animum, obstinato secretum indica-
 bant imperium, ut dignitatis abdicatio-
 nem ab eo peterent. Ille se mox obtu-
 lit, & cum litteræ publicæ conficerentur,
 Episcopus Heracleensis, ut illam plausi-
 biliorem redderet, his inferendum propo-
 suit, Arsenium se indignum sentire. At
 is offensus commotabile, Annon sufficit
 tibi, ajebat, me verbo factoque cedere?
 cur insuper mala ratione premere me
 vis? Relinquo libens negotia, nec futuræ
 me res sollicitum habent.

Ita

Sæcul. XIII.
A.C. 1260.

v. *Possin. not.*
p. 446.

Sup. lib. 84.
§. 13.

Pachym.
c. 16.

Ita remissi subito tabulis publicis non absolutis ad Imperatorem & concilium properarunt. Cum retulissent, Patriarcham flecti haud posse, addebant, superesse modum tentandi, an in proposito perstaret suo; mittendos nempe, qui pastorale pedum & candelabrum (erant Episcopatus insignia) ab eo poscerent. Missis Arsenius ea capere licere, si vellent, dixit. Tum Imperator nihil expectandum amplius, seque ab eorum, quæ Patriarchæ accidere possent, culpa fatis liberum putavit; eo magis, quod Nicephorus Episcopus Ephesus ejus consecrationem haud fuisse canonicam affirmaret; nam Imperatorem Theodorum necessitate sic exigente se tam celeriter coronandum curasse, ut Arsenius continuo cunctos Ordines sacros acciperet, nullum temporis intervallum observans. Idcirco Imperator Michaël permisit, ut Episcopi, quod vellent, agerent, qui consultatione per dies plures habita nihil in Arsenio, quod carperent, invenerunt, præter impatientiam & abjectionem animi, qua sedem reliquerit suam.

Postea cum de cooptando successore diu deliberassent, ac præcipui reliquorum suffragia raperent, Nicephorum Ephesium omnes elegerunt. Commendabat eum sua pietas & virtus, doctrina congruens, proventa jam ætas, ardens studium

dium in Ecclesiam ejusque leges, quarum ^{Sæcul. XIII.} contemptum dolebat magnopere. ^{A. C. 1260.} Ante Manuelem a Concilio in Patriarcham electus fuerat regnante Joanne Vatacio. Qui ejus fervorem timens electioni se opposuit, dixitque: Dum Archidiaconus est, eum ferendo non sum: quid fiet, quando Patriarcha erit? Inauguratus est in Archiepiscopum Ephesinum: sed hærebat ei semper in medullis Imperatoris injuria. Quapropter nullis precibus erat opus, cum in Arsenii locum substitutus est, quem sibi ob divinam assignationem deberi credidit. Igitur renunciatus Patriarcha Epheso Nicæam, ubi habitaret, transiit, auri copiam afferens. Sed ejus electionem improbabant quidam Præsules; inter alios Andronicus Sardius, & Manuel Thesalonicensis: populus quoque Nicephorum averfans Arsenii reditum optabat. Nicephorus Imperatoris præsidio nixus, eum in Thraciam sequebatur, quo illum Constantinopolis recuperandæ spes duxerat.

c. 17.

§. II.

Concilium Arelatense. Joachimitæ.

Florentinus ab Episcopatu Ptolemaidis in Palæstina sito nuper ad Arelatensem Provinciæ Archiepiscopatum translatus,

Sæcul XIII. A.C. 1260. latus, an. 1260 aut sequente in concilio provinciali cum Suffraganeis suis habito septendecim canones edidit. In præfatione ait: Ætate nostra surrexerunt falsi Doctores, qui pro fundamento delirationum suarum certos ponunt ternarios, ut in suis Concordantiis, quas vocant, doctrinam perniciosam stabiliant; per simulatam honorandi Spiritus Sancti causam effectum redemptionis Filii Dei minuant, certoque temporis spatio constringant. Pater, inquit, operatus est a principio mundi usque ad filii adventum. Quare hic dicit in Evangelio: *Pater meus operatur usque modo, & ego operor.* Operatio filii duravit usque ad hoc tempus per mille ducentos sexaginta annos. Quibus finitis Spiritus S. dicet: Huc usque Filius operatus est post Patrem: ego deinceps etiam operabor. Eo applicant 1260 dies in Apocalypsi notatos, & mille annos, quibus elapsis Satan vinculis exsolvetur: quasi hujus in seculi cursu Spiritus S. mittendus esset gloriosius, quam cum in Apostolos se diffudit, per flammam & donum linguarum sensibilem se reddens.

Joan. 5. v. 17.

Apoc 11. v. 3.

Hi Joachimitæ in divina Triade fundant Ternarios commentitios, nempe tres hominum status seu ordines, qui secundum tempora sibi debeant succedere; primum esse conjugum, qui Patris æterni tem-

tempore in lege veteri regnasset; alterum ^{Sæcul. XIII.} Clericorum, qui per Filium tempore gra- ^{A. C. 1260.} tiæ regnaverit in statu medio, in quo nos sumus; tertium monachorum, qui tempore summæ gratiæ per Spiritum Sanctum sit regnaturus. Addunt ternarium doctrinæ, scilicet legem veterem, novamque, ac Evangelium æternum, quod Spiritui Sancto tribuunt. Dividunt etiam durantis mundi tempus in tres ætates, quarum primam adscribunt Patri, per quam regnaverit spiritus legis Mosaicæ; alteram Filio, in qua spiritus gratiæ regnasset; & quæ durasset 1260 annos; tertiam Spiritui Sancto, quam summæ gratiæ ac detectæ veritatis tempus appellant. Quo referunt illa Evangelii verba: *Cum venerit hic Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Alium ternarium dicunt consistere in modo vivendi: primo tempore homines duxisse vitam secundum carnem; altero mediam inter carnem ac spiritum; tertio mox secuturo usque ad finem mundi secundum spiritum victuros esse.

Sic Joachimitæ in nihilum redigunt redemptionem Christi, & Sacramenta finem habitura perhibent, dicendo, figuras omnes, & signa omnia cessatura esse, & veritatem omnium oculis conspicuam fore. Sancta Sedes, verum est, nobis præsentibus nuper rogatu nostro condemnavit

Sæcul. XIII.
A. C. 1260.

v. Sup. lib. 75
6. 41.

mnavit novam noxiamque doctrinam, quæ sub nomine Evangelii Spiritus Sancti pervulgabatur. Sed non satis examinata sunt hujus erroris fundamenta, nimirum *Concordantiæ*, cæterique Joachimi Abbatis libri, hætenus a censura liberi, utpote in angulis & cavernis apud quosdam Religiosos absconditi. Hanc præfationem sequitur primus canon hunc in modum.

Nos, qui hæc scripta cum nonnullis Majoribus nostris diligenter inspeximus & contulimus, haud immerito timemus, ne posteros pervertant, præsertim, cum in provinciis nostræ ditionis jam plurimos etiam litteratos phantasticis hujusmodi ludificationibus ita occupatos intellexerimus, ut permultos commentarios hæc de materia confectos descripserint, traderint aliis, & ad exterarum nationes miserint. Quapropter hæc scripta, prout ad manus nostras pervenerunt, provincialis Concilii nostri autoritate damnamus; atque, ne subditi eis utantur, aut ea recipiant, sub anathematis poena prohibemus.

§. III.

Concilii Arelatensis Canones.

6. 3. In reliquis canonibus noto sequentia.
Sacramentum Confirmationis jejuni
jeju-

jejunis tribuant exceptis infantibus lactentibus. Igitur tenellis infantibus adhuc dabatur, ut etiam hodie multis in Ecclesiis fieri solet. Major pars parœciarum hujus provinciæ pertinet ad monachorum, aliorumve Regularium Prioratus, e quibus aliqui Religiosi continenter illic residere consueverant, ut spiritualia simul ac temporalia administrarent, suisque Præpositis rationem redderent. At modo illorum præsentia redacta est ad tempus, quo fructus colligunt; & quibusdam in locis Sacerdotem nullum, in aliis solummodo mercenarium relinquunt. Quocirca volumus, ut his in parœciis adsint Parochi ex illis cœnobiis, aut vicarii perpetui congrua præditi portione e parœciæ proventibus assignata. Si Patroni non designent idoneos, loci Præsul constituat intra tempus a jure præscriptum. Octavo Pentecostes die officium SS. Triadis, ac festus dies S. Trophimi tanquam Apostoli per totam provinciam celebretur. Officium SS. Triadis nondum universa Ecclesia Latina receperat: & S. Trophimus primus Episcopus Arelatensis habebatur pro Apostolo, quia credebatur fuisse discipulus S. Pauli: qui error dein depositus est.

Monachi & Canonici Regulares nullam doctrinæ a discipulis, vel ab urbium Magistratibus mercedem accipiant.

Hist. Eccles. Tom. XXI.

Bb Tem-

Sæcul XIII.
A.C. 1260.

c. 5.

c. 6.

*Thomass.
fest. p. 392.
Tillem. to. 4.
p. 467. 708.*

c. 10.

Sæcul. XIII.
A.C. 1260.

c. 12.

c. *Tuarum.*
II. de priv.

c. 15.

c. 16.

c. 17.

Templarii & Hospitalarii non extendant privilegia sua curando, ut ii, quos agnoscunt familiares ac domesticos suos, certa gerant signa. Quibus insuper habitis Præfules eos corrigant secundum decretalem Innocentii tertii. Religiosi Dominicis ac solennioribus diebus populum ad officium divinum in templa sua non admittant; nec ibi e suggestu dicant iis honoris, quibus sacrum fit in parœcia. Et hæc inhibitio extenditur etiam illos ad Religiosos, quibus concionari licet, nempe ad Fratres Mendicantes. Res tota eo spectat, ut ne laici avertantur a doctrina suis in parœciis audienda. Episcopi expiationum Præfectos, seu Pœnitentarios suos verni jejunii tempore in urbes pagosque mittebant, ut a casibus reservatis absolverent illos, qui commode adire Episcopos ipsos haud possent. Hoc sub obtentu multi homines privati eludebant præceptum confessionis annuæ Parochis suis faciendæ, seque Pœnitentario confessos esse dicebant. Concilium prohibet, ne confessiones peccatorum non reservatorum audiant, nisi jubeat Episcopus, aut Parochus permittat.

Alia consuetudo priore pejor regnabat in Provincia non solum apud Clericos seculares, verum etiam inter Regulares ac monachos. Nempe quoties de quodam beneficio controversia erat orta, partes

partes litigantes omiſſis Judicibus Eccleſiaſticis, ad quos ſolos ejus cognitio pertinebat, mox armati templa per vim & occupabant & conſervare ſibi conabantur. Unde naſcebantur cruentæ pugnæ, ac interdum homicidia: nam partibus cognati amique ſui auxilio veniebant. Concilium interdicit has vias facti. Sed hæ poſtea Judicibus profanis dedere anſam capiendi cognitionem juris poſſeſſorii beneficiorum.

Sæcul. XIII.
A.C. 1260.

§. IV.

Apparatus belli contra Tartaros.

Interim Papa Alexander continuis Tartarorum progreſſibus percuſus ad Principes Chriſtianos, Præſules, & Collegia ſcripſit, ut inirent rationes his barbaris reſiſtendi tam in Palæſtina, quam invaderent, quam in Hungaria, in Polonia, cæterisque regionibus, e quibus in reliquum orbem Chriſtianum poſſent excurrere; quantas quodque regnum vires illis opponere teneretur; quantæ pecuniæ penſiones hunc in finem Clero ac populo eſſent imponendæ. Denique præcepit, ut ad ſanctam Sedem Oratores mitterent concilii cauſa, quod hac de re habiturus eſſet infra Octavam S. Petri, hoc eſt, ineunte Julio anni 1261. S. Ludovicus

Rayn. 1262.
n. 29. 30.
M. Paris.
p. 368.
Stero. an.
1261.

Sæcul. XIII.
A. C. 1261.

Duchesne
to. 5. p. 371.
Nangis Chr.
an. 1260.
t. II. m. Conc.
p. 797.
M. Westm.
p. 378.

p. 379.
to. XI. conc.
p. 815.

cus acceptis Papæ hac de materia litteris, Dominica Passionis 10 Apr. 1261 Parisiis Episcoporum Procerumque regni sui conventum fecit, qui duplicari preces, supplicationes publicas fieri, puniri blasphemias, peccata, mensurarumque ac vestitium luxum coercere iussit. Prohibuit etiam in biennium ludicras pugnas, omnesque ludos exceptis arcus & balistæ exercitiis.

Eandem ob causam Papa in Angliam misit fratrem Gualterium Reigatensem; qui eo delatus cunctos regni Præsules moneri voluit, ut decimo quinto post Pascha die Londini coram ipso adessent. Gerebant morem Præsules; ac die lunæ ante festum S. Dunstani, hoc est, 16 Maji omnes ex meridiana Angliæ parte Londini comparuerunt præsentem Bonifacio Archiepiscopo Cantuariensi. Proximo die lunæ 23 Maji partis septentrionalis Præsules Bevereliam ad Archiepiscopum Eboracensem convenere. His duobus in conciliis novæ quædam sanctiones factæ sunt de statu Ecclesiarum Angliæ. Tum Præsules Romam miserunt Oratores, qui concilio ibi celebrando assisterent, & ad Papam referrent deliberationes in conciliis ipsorum initas, præsertim de reprimendis Tartaris. Hi Oratores communibus Cleri secularis regularisque sumptibus mittebantur. At Religiosi exempti (ex Episcoporum

coporum potestate) comperiebant, Oratores coram Episcopis jurasse, se nihil ipsorum commodis contrarium passuros in Romanam venire aulam, & staturos esse contra Regulares. Hi proin ad sumptus legationis quidquam contribuere recusarunt: ac Episcopi captarunt inde occasionem Papæ significandi, hoc dissidium obstare, ne certum ei responsum redderent. At Religiosi exempti post Oratores Episcoporum suos & ipsi nuncios miserunt, impedituros, nequid illi contra Regulares obtinerent.

Sæcul. XIII.
A.C. 1261.

§. V.

Concilium Lambethanum.

Propter illam convocationem generalem Archiepiscopus Cantuariensis provinciale concilium suum Lambethæ prope Londinum habuit triduo ante concilium, cui Nuncius adfuit, nempe 13 Maji. Statuta ibi sunt jejunia, preces ac supplicationes publicæ Tartarorum incurfus avertendi gratia, sed præterea factum ibidem est præscriptum ad conservandam Ecclesiæ libertatem contra molitiones Regis, ac Judicum profanorum. Illius summam habe! Siquis Episcopus aut Præsul inferior per litteras Regis vel alius viri potentis profanum ad tribunal vocetur, prohibemus, ne ibi respondeat de rebus

West. p. 380.

to. XI. conc.
p. 803.

p. 804. D.

Sæcul. XIII.
A. C. 1261.

mere ad sua munia & ad ecclesiasticum tribunal spectantibus; veluti de beneficiis denegatis, de pronunciatis censuris, de templis dedicatis, de collatis sacris Ordinibus, de capta cognitione decimarum, donorum, limitum parochialium, perjurii, sacrilegii, attentatæ libertatis ecclesiasticæ, vel actionum inter Clericos personalium, ut vocant. De omnibus his casibus cæterisque similibus nihil respondeant Præsules ad Judicem profanum accersiti! Sed ut debita Regi reverentia exhibeatur, Episcopi coram vel scripto ei exponant, se talia mandata non posse exequi, ac ex jurisdictione profana nihil sibi asserere. Si Administri Regis, aut Rex ipse molitiones suas prosequatur, Episcopi eorum terras in sua quisque dioecesi interdicto afficiant: quod in dioeceses integras extendant, in duritia illi sua si perstiterint. Ut ne fiat in posterum, quod hactenus sæpe factum, de sententia concilii vetamus stricte, nequis Clericus parœciam, annonam sacram, vel aliud beneficium autoritate sua occupet, aut se in ejus possessionem per potestatem profanam intrudi curet. Alioqui proscribatur; dein privetur reliquorum beneficiorum suorum fructibus; ac denique indignus, qui aliquod eorum habeat, declaretur. Moris erat, ut anathemate percussos Rex per litteras suas juberet

p. 807.

p. 808.

beret capi, ac Episcopi eos, donec fecissent satis, in carcere detinerent. At interdum Rex denegabat tales litteras, aut Pro-Comites cæterique Prætores invitis Episcopis captivos dimittebant. His in casibus Concilium Prætores vult proscribi, ac Regis possessiones interdicto affici. Inhibet etiam, ne Judices profani Clericos comprehendant, eis multas irrogent, eorum bona occupent. Vetat, ne impediantur ii, qui profugis in Ecclesias alimenta præberent. Condemnat audaciam, qua Optimates Prætores Regii Cathedralis, aut Religiosorum Ecclesias viduas custodiendi jure abutebantur harum fundos reddendo inutiles per causam percipiendi eorum fructus. Demum alia quædam jurisdictionis ecclesiasticæ puncta sancit. Memineris, hunc Archiepiscopum Cantuariensem prærogativas, quibus Ecclesia tunc fruebatur, ab ipso Rege tuendi tam studiosum fuisse Bonifacium Sabaudum, Reginæ avunculum, ad cellam sedem illam solo Regis favore sine ullo merito ecclesiastico evectum.

Sæcul.XIII.
A.C.1261.

p. 811.

Sup. lib. 82.
§. 4.

§. VI.

Alia Concilia.

In Germania quoque ut mandato Papæ satisfaceret, ac bellum in Tartaros adornaretur, plura habebantur concilia. Var-

B b 4 nerus

Sæcul. XIII.

A.C. 1261.

to. II. conc.

p. 816.

Siffrido

Serrar.

Mog. l. I.

c. 33.

Siffrid. 1260

1261. Ser-

rar. lib. 5.

p. 844.

t. II. p. 782.

Rub. lib. 6.

hist. p. 435.

nerus seu Garnerius Archiepiscopus Moguntinus celebravit suum, quod hujus provinciæ decimum septimum fuisse dicitur: ibique multa fiebant decreta augendo servitio divino, & corrigendo Clero idonea: inter alia, ut Sacerdos, qui publice concubinam domi suæ aleret, ipso facto teneretur abstinere a munere; atque si hoc in statu sacrum faceret, e dicecesi pelleretur. Archiepiscopus Varnerus anno priore Gerardo successerat. Ut sui electio rata haberetur, & pallii accipiendi gratia Romam profectum Papa Alexander IV. consecravit, eodemque anno 1261 tres alios Germaniæ Archiepiscopos, Henricum Trevirenses, Hildeboldum Bremenses, & Conradum Magdeburgenses.

Ravennæ Archiepiscopus Philippus Fontius pariter ob subsidium contra Tartaros concilium provinciale Papa jubente habuit. Hoc in concilio Clerus de Fratibus Prædicatoribus Minoribusque conquerebatur, quod e sacro suggestu pro decimis nihil dicerent; quod confessiones Parochis faciendas audirent; quod his obnoxios humarent; quod eorum damno divini verbi præconium sibi attribuerent. Sic impedimur, addebant Clerici, ne pecuniarium contra Tartaros subsidium colligamus. Tum Opizo de S. Vitali Parmensis Episcopus erigens se,
Mior